
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montelupo Albese 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: 

ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 
2018.-           

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DESTEFANIS MARILENA - Sindaco Sì 

2. DESTEFANIS MARCO - Consigliere Sì 

3. PORRO CARLA - Consigliere Sì 

4. BERCHIALLA MATTEO - Consigliere Sì 

5. COSTA ADRIANO - Consigliere No 

6. CADINI CESARE - Consigliere Sì 

7. TORRENGO VALERIO LODOVICO - Consigliere Sì 

8. MARENGO LUCIANO - Consigliere Sì 

9. DESTEFANIS FEDERICO - Consigliere Sì 

10. DRAGO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

11. TORRENGO SILVIA - Consigliere Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
  
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Fausto SAPETTI il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora DESTEFANIS MARILENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il decreto legislativo 360 del 28 settembre 1998, istitutivo dell’addizionale comunale 
IRPEF; 
 
EVIDENZIATO, che a norma dell’articolo 1 del decreto legislativo 360 del 1998, nel testo 
coordinato con le modificazioni apportate dall’articolo 1 comma 142 della legge 296 del 
2006, è previsto che il Comune possa far ricorso alla facoltà di variazione dell’aliquota di 
compartecipazione “con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 
15 dicembre 1997 n. 446 … con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto 
del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 
31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002”; 
 
CONSTATATO, dunque, che a norma del predetto articolo è attribuita direttamente al 
Consiglio Comunale la competenza all’adozione della delibera mediante la quale stabilire la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF, come risulta dal 
richiamo all’esercizio della potestà regolamentare indicata dall’articolo 52 del decreto 
legislativo 446/1997; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4/CC del  7 febbraio 2007 con cui venne adottato il 
regolamento comunale sull’ addizionale  comunale IRPEF e, contestualmente, venne 
approvata l’aliquota per l’anno 2007  nella misura dello 0,4 %. Da ultimo detta aliquota è 
stata determinata in 0,6 punti percentuali con deliberazione consiliare n. 10/CC del 29 aprile 
2016. 
 
Vista la legge 28.12.2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” , dove, fra l’altro, si stabilisce l’invarianza in 
aumento delle aliquote di imposta rispetto all’anno precedente e rilevato che  questa regola è 
vigente anche per il corrente anno. 
 
PRESO ATTO dello schema di bilancio di previsione per l’anno 2018, predisposto dalla 
Giunta Comunale, e rilevato che in base ad esso si prevede di conseguire il   pareggio 
mediante la riconferma della misura di aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 
stessa misura deliberata per l’anno 2017, dello 0,6%, . 
 
RICORDATO che i Comuni adottano norme di rango regolamentare entro il termine per 
l’adozione del Bilancio di previsione, soggette a rituale procedura di pubblicazione per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e idonee ad esplicare effetti dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 

 
RICHIAMATO il disposto dell’articolo 1 comma 169 della citata legge 296/2006, ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine  alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese per alzata di mano 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 
 

 
DI CONFERMARE , per l’anno 2018 l’aliquota dell’addizionale comunale nella misura dello 
0,6% (zero virgolaseipercento) 
 
DI MODIFICARE pertanto il Regolamento comunale sull’addizionale comunale IRPEF, 
approvato con delibera n. 4/CC del  7.2.2007 e smi. , sostituendo il testo dell’articolo 2 con il 
seguente: 

 
 

Art. 2 – Determinazione  dell’aliquota 
 
 
1. L’aliquota è fissata per l’anno 2018 nella misura di 0,60 punti percentuali. 
2. Per gli anni successivi la predetta aliquota potrà essere variata nel limite stabilito dalle 
normative vigenti.. 

 
DI CONFERMARE ogni altra previsione del Regolamento sopra richiamato; 

 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai 
fini della pubblicazione della stessa sul sito individuato con decreto del capo del Dipartimento 
per le politiche fiscali del medesimo ministero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: GISELLA 
FRESIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
(F.to DESTEFANIS Marilena) 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Fausto SAPETTI) 

___________________________________ 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata: 

X    All’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  con decorrenza dal  19/02/2018 
come prescritto dall’art.124, 1° comma del  Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
X   Nel sito informatico del Comune dal  19/02/2018 come prescritto dall’art.32, 1° comma della 
Legge n. 69 del 18.06.2009 

 
Montelupo Albese, lì 19.02.2018 Il Segretario Comunale 

(F.to Dott.ssa NASI Chiara Angela) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente delibera è divenuta ESECUTIVA in data 02 marzo 2018 
in quanto 

 Dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 

 
X  Decorsi  10 giorni dal completamento del periodo di  pubblicazione senza che siano stati 
presentati reclami ai sensi art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Montelupo Albese, lì 02.03.2018 Il Segretario Comunale 

(F.to Dott.ssa  NASI Chiara Angela) 
 

 
 

PARERI 
Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri  (artt. 49 e 151 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

X  Parere di regolarità tecnica: favorevole                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                            (IL SINDACO-F.to DESTEFANIS Marilena) 
 

 Parere di regolarità contabile: favorevole                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                (IL SINDACO- Marilena DESTEFANIS) 
 

 Parere di regolarità per la copertura finanziaria:favorevole     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                 (IL SINDACO-Marilena DESTEFANIS) 
 

 Parere di regolarità amministrativa: favorevole                    Il Segretario Comunale 
                                                                                             (Dott. Fausto SAPETTI) 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Montelupo Albese, lì 19.02.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa  NASI Chiara Angela) 
 


